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Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo

ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT

TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE
PROCUREMENT REVIEW BODY

Organi Shqyrtues i Prokurimit (OSHP) Rruga “MIGJENT (ish-Banka ¢ Ljubljanés) Kati V-t¢. Prishting, Kosové
Teli+ 383 38 212 309 e-mail: oshp@@rks-goy.net

PSH.nr 317/22

PANELI SHQYRTUES, i eméruar nga Kryetarja e OSHP-s&, né bazé t& nenit 105 dhe nenit 106,
dhe 117 t€ Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me
Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ 1.-092, n& pérbérje prej Vedat Poterqoi-
Kryetar, Kimete Gashi- Referuese dhe z. Agon Ramadani- Anétar, duke vendosur sipas ankesés
s€ parashtruar nga grupi i operatoreve ekonomik: “MERISA” SH.P.K. ;: NTSH VIKTORY COM
(Pjeter Qérimi B.I); AEK MUNELLA SHPK;ECO SWISS RECYCLING” me seli né Gjakove,
kundér njoftimit pér dhénie t& kontratés pér aktivitetin e prokurimit: “Mirémbajtja dimérore e
rrugéve né€ zona rurale” me numér te prokurimi: 632-21-8072-2-2-1 dhe numér te brendshém:
632-21-130-221, aktivitet ky i prokurimit i inicivar dhe i zhvilluar nga autoriteti kontraktues
Komuna e Gjakovés , mé datén: 08.11.2022, mori kété:

VENDIM

1. Mbetet né fugi_ vendimi i AK-sé njoftimit pér dhénie t& kontratés i datés 27.07.2022
dhe kontrata e datés: 28.07.2022, e protokolluar me datén 28.08.2022 pér aktivitetin e
prokurimit: “Mirémbajtja dimérore e rrugéve né zona rurale” me numér te prokurimi:
632-21-8072-2-2-1 dhe numér te brendshém: 632-21-130-221, aktivitet Ky i prokurimit i
iniciuar dhe i zhvilluar nga autoriteti kontraktues Komuna e Gjakovés.
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Lejohet t& behet kthimi i tarifés s& ankesés né shumén ¢ deponuar me rastin e
parashtrimit t& ankesés. Ndérsa, obligohet operatori ekonomik ankues q& konform nenit
33 pika 6 t€ rregullores s& punés s¢ OSHP-s&, né afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh t&
béjé kérkesé pér kthim (& sigurimit t& ankesés, né & kundértén ju béhet konfiskimi i
depozités dhe kéto mjete kalojné né Buxhetin e Republikés s& Kosovés.



Arsyetim

Grupi i operatoreve ekonomik ankues “MERISA SH.P.K.;NTSH VIKTORY COM (Pjeter
Qérimi B.I); AEK MUNELLA SHPK;ECO SWISS RECYCLING” me seli né Gjakové si palé
€ pa kénaqur me datén 05.08.2022 ka parashtruar ankesé né OSHP , anesé kjo e protokolluar
nga OSHP me numér 317/2022, kundér njoftimit pér dhénie t& kontratés pér aktivitetin ¢
prokurimit: “Mirémbajtja dimérore e rrugéve né zona rurale” me numér te prokurimi: 632-21-
8072-2-2-1 dhe numér te brendshém: 632-21-130-221, aktivitet ky i prokurimit i iniciuar dhe i
zhvilluar nga autoriteti kontraktues Komuna e Gjakovés , duke pretenduar gé AK ka vepruar né
kundérshtim me:1,6,7,56,59,60,69 dhe 72 t& LPP-sé.

- Kjo proceduré e prokurimit ka gene objekt shqyrtimi ng¢ OSHP, pérkatésisht &shté nxjerr
raport i ekspertizés me nr.12/22, pretendimet ankimore jané te njéjta né kemi dhéne
propozimin tone, pérderisa, paneli shqyrtues ankesén e njé&jté pérmes vendimit te datés
05.08.2022, e ka hedhé si jashté afatit pér shqyrtim dhe nuk ka dhéne ndonjé obligim
ndaj AK-Komuna Gjakove.

AK — Komuna Gjakove, pas pranimit te vendimit te PSH-se, me datén 27.07.2022, publikon
njoftimin pér dhénie te kontratés, ndérsa me datén 29.07.2022, publikohet njoftimi pér
nénshkrim te kontratés, rrjedhimisht tani me &shté lidhur dhe publikuar kontrata pér keté
procedurd te prokurimit dhe at& me datén 28.07.2022, te protokolluar me datén 28.08.2022.

Parashtruesi 1 ankesés pérmes kérkesés pér ri shqyrtim te datés 28.07.2022, kérkon ri vlerésim
te ofertave me pretendimet ankimore te njéjta si ne ankesén paraprake, ndérsa AK — Komuna
Gjakove , pérmes shkresés se datés se nj&jte potencon se, kérkesa juaj pér ri shqyrtim nuk do te
trajtohet sepse, afati pér shqyrtim i késaj lende ka skaduar duke prezantuar déshminé ueb fages
se OSHP-se, paraqitjen e ankese date 10.01.2022.

-~ Pra kérkesa pér ri shqyrtim ishte parashtruar me datén 19.12.2021
- Me datén 19.12.2021 &shté nxjerr vendimi — refuzimi i kérkesés
- Me datén 10.01.2022 &shté parashtruar ankesa ne OSHP.,

MENDIMI I EKSPERTIT SHQYRTUES

Bazuar n& sqarimet ¢ lartpérmendura, eksperti shqyrtues nuk mund te japé ndonjé propozim
pér ménjanim te dhénies se kontratés apo Ri vlerésim te ofertave ne kuptim te dispozitave te
nenit 105, te LPP-s&, pasi ge tani &shté e kontrata éshté ¢ lidhur.

OSHP me datén 14.10.2022, i ka njoftuar AK dhe OE me raportin e ekspertit shqyrtues.
Autoriteti kontraktues nuk ka kthyer pérgjigie se pajtohet apo jo me mendimin e ekspertit
shqyrtues.

Grupi i operatoreve ekonomik ankues me datén 17.10.2022, kané kthyer pérgjigje né té cilén
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pajtohen pjesérisht me raportin e ekspertit shqyrtues.

Bazuar né shkresat e ké&saj 1énde dhe géllimin parésor t&€ ankesés, Paneli konsideroi se lidhur me
¢éshtjen né rastin konkret, nuk ka nevojé t&€ konvokohet seanca dégjimore me palé, pérderisa
parashtresat ¢ paléve dhe veprimet e tyre, pérbejné bazé t& mjaftueshme pér t& vendosur né
aspektin meritor. N¢ ket€ rast, Paneli Shqyrtues konstatimet e tije i bazoi kryesisht né dispozitat
relevante t& LPP, t€ cilat parashohin dhe rregullojné situata & tilla, t& cilat mund t& paragiten
gjaté njé aktiviteti t& prokurimit, sikurse Ankesa né keté rast,

Duke marr pér baze faktin se AK — Komuna Gjakove, pas pranimit te vendimit te PSH-se, me
datén 27.07.2022, publikon njoftimin pé&r dhénie te kontratés, ndérsa me datén 29.07.2022,
publikohet njoftimi pér nénshkrim te kontratés, rrjedhimisht tani me &shté lidhur dhe publikuar
kontrata pér keté proceduré te prokurimit dhe até me datén 28.07.2022, te protokolluar me datén
28.08.2022 dhe se aktiviteti i prokurimit né fjale &shté vetém duke u ekzekutuar.

Paneli shqyrtues konstaton se shképutja e késaj kontrate nga ana e OSHP-s¢ do t& jeté né dem
té interes te pérgjithshém nga se tanimé jemi vet€m né muajin néntor dhe nga dita né dite mund
te keté pérkeqésim te motit, dhe se AK nuk ka kontrate pér mirémbajtjen e kétyre rrugéve rurale
n& zonat pér te cilat ka t& bej aktiviteti i prokurimit né fjalé.

Paneli shqyrtues me rastin e vendosjes dhe vendimmarrjes pér rastin né fjale mori parasysh
gjendjen e krijuar, faktet e paraqitura, fund vitin dhe keqésimin e motit dhe mbi t& gjitha mori
parasysh interesin e pérgjithshém qé ka te bej zhvillimi i aktiviteti te prokurimit né fjalé dhe kur
krahasoj dhe analizoj te gjitha kéto rrethana erdh né pérfundim se pasojat negative g& mund té
keté shképutja e ké&saj kontrate dhe pezullimi i aktiviteti te prokurimit né fjalé i tejkalojné
pérfitimet e mundshme dhe démtimin e operatorit ekonomik ankues. Andaj si e tillé kontratat e
lartcekur mbetet n& fuqi.

Paneli Shgyrtues vendosi sikur né& pikén 2 t& dispozitivit, me genése pa fajin e tij, ky aktivitet ka
pérfunduar me lidhjen e kontratés, ndérsa PSH nuk &shté& 1éshuar né shqyrtimin e pretendimeve
té tij ankimore.

- Pérfundim —

Bazuar né kompetencat ¢ OSHP (& parapara me nenin 105, lidhur me nenin 106 t& LPP, Paneli
Shgyrtues vuri né zbatim mes tjerash dhe nenin 112 t& Ligjit t& cituar sipas t& cilit duke marré
parasysh pasojat e mundshme negative qé mund t& ket€ shképutja e kontratés dhe pezullimi i
aktivitetit te prokurimit né t€ gjitha interesat q¢ mund t& démtohen duke pérfshiré interesin
publik dhe interesat e ankuesit, ku bordi konstatoj se pasojat negative g& mund t& keté shképutja
e kontratés dhe pezullimi i aktivitetit te prokurimit né fjalé i tejkalojné pérfitimet e mundshme
andaj né mbrojijen e interesit te pérgjithshém len n€ fugi kontratén e cekur si me lart.




Paneli shqyrtues konform nenit 117 t& LPP-s&, si dhe duke u bazuar né provat e prezantuara si
mé lart vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Kryetari i Panelit shqyrtues
Vedat Poterqoi
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Késhillé Juridike:
Kundér kétij vendimi, pala e pakénaqur ka t& drejté qé ti drejtohet Gjykatés Komerciale ng Prishtiné me
padi, né afat prej 30 ditésh nga data e pranimit & kétij vendimi.

Vendimi t’i dorézohet;
1x1 AK — Komuna e Gjakovés
1x1 OE- “MERISA” SH.P.K.; NTSH VIKTORY COM (Pjeter Qérimi B.I); AEK MUNELLA SHPK;ECO SWISS
RECYCLING” me seli né Gjakové
1x1 Arhivés sé OSHP-s&;
1x1 Pér publikim né ueb- faqe t&¢ OSHP-sé



